Дело № 05-0257/82/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«2» декабря 2021 года                                                                         г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Н.Х. Поверенная, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Хуторского казачьего общества «Хутор Молодёжненский» ОГРН 1159102114478, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Молодежное, ул. Быкова, д. 7,
установил:
Хуторским казачьим обществом «Хутор Молодёжненский», в установленный до 10 сентября 2021 года срок, не выполнено предупреждение от 29.07.2021 №93-5052/21, выданное должностным лицом территориального органа Министерства юстиции Российской Федерации, уполномоченного на осуществление государственного надзора за деятельностью некоммерческих организаций, о предоставлении отчета о деятельности организации, обязанность предоставления которого установлена п. 3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По факту невыполнения предупреждения 8 ноября 2021 года главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым К.С. Ельниковым составлен протокол №78/21 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Хуторское казачье общество «Хутор Молодёжненский» явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, извещено о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно материалам дела об административном правонарушении Хуторское казачье общество «Хутор Молодёжненский» не представило в уполномоченный орган – территориальное отделение Министерства юстиции Российской Федерации, уполномоченный на осуществление государственного надзора за деятельностью некоммерческих организаций, отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов и работников, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение, заявленные для осуществления и осуществляемые программы, иные документы, являющиеся основанием для проведения мероприятий, отчет об осуществлении программ и исполнении иных документов, являющихся основанием для проведения мероприятий, или информацию о том, что соответствующие мероприятия не проводились, за 2020 год, в соответствии с п. 3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», срок представления которого установлен согласно приказу Министерства юстиции Российской Федерации от 31.03.2021 №50 «О внесении изменений в приказ Министерства юстиции Российской Федерации от 26.05.2020 №122 «Об установлении сроков представления некоммерческими организациями отчётности» - до 15 июля 2021 года.
Начальником Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым в отношении организации - Хуторского казачьего общества «Хутор Молодёжненский» вынесено предупреждение от 29.07.2021 №93-5052/21 с указанием срока устранения нарушений указанных положений законодательства – до 10.09.2021, указанное предупреждение было направлено в адрес Хуторского казачьего общества «Хутор Молодёжненский» почтой, получено
Однако к установленному сроку нарушения не устранены.
В связи с выявленным нарушением  в отношении - Хуторского казачьего общества «Хутор Молодёжненский», при наличии сведений о надлежащем уведомлении юридического лица о времени и месте составления протокола, 8 ноября 2021 года главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым К.С. Ельниковым составлен протокол №78/21 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 8 ноября 2021 года №78/21;
- надлежащим образом заверенной копией предупреждения от 29.07.2021 №93-5052/21 об устранении нарушения требований о представлении отчетности;
- надлежащим образом заверенной копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 20.10.2021 №93-7096/21;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Указанное предупреждение от 29.07.2021 №93-5052/21 об устранении выявленного нарушения требований о представлении отчетности некоммерческими организациями является законным, поскольку выдано уполномоченными должностными лицами, уполномоченными осуществлять государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций, с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого юридического лица. Предупреждение в установленном законом порядке не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушение, указанное в предписании, в установленный срок Хуторским казачьим обществом «Хутор Молодёжненский» не устранено.
Материалы дела об административном правонарушении не содержат сведений о том, что Хуторское казачье общество «Хутор Молодёжненский» уведомило должностное лицо Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым о невозможности выполнения предупреждения в указанный срок, обращалось с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предупреждении.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оценив исследованные доказательства, учитывая, что Хуторское казачье общество «Хутор Молодёжненский» не выполнило в установленный срок законное предписание должностного лица территориального отдела Министерства юстиции Российской Федерации, уполномоченного на осуществление государственного надзора за деятельностью некоммерческих организаций, мировой судья приходит к выводу, что виновность юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающим и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Хуторскому казачьему обществу «Хутор Молодёжненский» административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 10000,00 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
постановил:
Признать юридическое лицо - Хуторское казачье общество «Хутор Молодёжненский», ОГРН 1159102114478, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Молодежное, ул. Быкова, д. 7, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000, КБК  828 1 16 01193 01 0005 140.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить в судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                           		                                   Н.Х. Поверенная
4